
COMUNITÀ DELLA VALLE DEI
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO
____________________

DECRETO
DEL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

N. 135 DEL  05/09/2025

L’anno  duemilaventicinque addì  cinque del  mese  di  Settembre alle  ore  09.30,  il  Presidente  LUCA
SOMMADOSSI emana il seguente decreto ai sensi dell’art. 12 comma 6 dello Statuto della Comunità e
dell’art. 52 del Codice degli Enti Locali. Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 3 e s.m.

Oggetto :   ADESIONE AL NUOVO ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA LA PROVINCIA
AUTONOMA DI TRENTO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA CONSERVAZIONE DEI
DOCUMENTI  INFORMATICI:  RINNOVO  DELLA  DELEGA  ALLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA PER LO SVOLGIMENTO DEL PROCESSO DI CONSERVAZIONE.



Oggetto: ADESIONE  AL  NUOVO  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  FRA  LA  PROVINCIA
AUTONOMA DI TRENTO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA CONSERVAZIONE DEI
DOCUMENTI  INFORMATICI:  RINNOVO  DELLA  DELEGA  ALLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA PER LO SVOLGIMENTO DEL PROCESSO DI CONSERVAZIONE.

IL PRESIDENTE

Richiamate a tutti gli effetti:
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3  “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, e
ss.mm. e ii.;
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 20 dd. 12.06.2025, esecutiva, con la quale è stato nominato, ai
sensi dell’art. 17 comma 2 della L.P. n. 3/2006 e ss.mm. e ii., Presidente della Comunità della Valle dei Laghi
il dott. Luca Sommadossi.

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “in relazione
alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa
legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale .”

Richiamato l’art. 12 comma 6 dello Statuto della Comunità che dispone:
6.Il  Presidente  rappresenta  la  Comunità  ed  è  l’organo  esecutivo della  stessa,  ne  promuove  l'iniziativa,
sovrintende al funzionamento degli Uffici, è responsabile della esecuzione delle decisioni del consiglio e del
comitato esecutivo e svolge ogni altra funzione assegnatagli  dalla legge o dalla Consiglio.  Al Presidente
spetta la competenza residuale prevista nell’ordinamento degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige
in capo alla giunta comunale, nonché ogni provvedimento che tale ordinamento riserva a questo organo,
compresa l’adozione di variazioni  di  bilancio in  via d’urgenza, da sottoporre a ratifica del  Consiglio  dei
Sindaci negli stessi termini previsti dalla normativa regionale per i Comuni.

Premesso che:
- l’articolo 5 della legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 ha istituito il sistema informativo elettronico

trentino (d’ora in avanti SINET) quale complesso dei dati e delle informazioni a supporto delle attività
di tutte le pubbliche amministrazioni del Trentino e dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione
e archiviazione. Il  SINET è caratterizzato dalla cooperazione e dalla  collaborazione di tutti gli  enti
aderenti per il suo sviluppo e la sua evoluzione. I servizi resi nell'ambito del SINET sono forniti alla
Provincia e ai suoi enti strumentali, ai comuni e alle comunità di cui alla legge provinciale 16 giugno
2006,  n.  3  (Norme  in  materia  di  governo  dell'autonomia  del  Trentino),  nonché  agli  altri  enti  o
organismi pubblici individuati con provvedimento della Giunta provinciale.

- Dal 2015 la Provincia autonoma di Trento collabora con la Regione Emilia-Romagna in materia di
conservazione  dei  documenti  informatici.  L’ultimo  accordo  di  collaborazione  tra  le  due  parti,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 853 dd. 25.06.2020, è scaduto il 30 giugno
2025;

Vista  la  nota  dd.  01.07.2025,  ns.  prot.n.  4323  dd.  01.07.2025  con  cui  l’Unità  di  missione  strategica
Soprintendenza per i beni e le attività culturali, Ufficio beni archivistici, librari e archivio provinciale della
PAT, ha comunicato agli Enti appartenenti al sistema informativo elettronico trentino – SINET che la Giunta
provinciale con deliberazione n. 807 del 6 giugno 2025 ha approvato un nuovo accordo di collaborazione
con la Regione Emilia Romagna per la delega del processo di conservazione al Polo archivistico dell’Emilia-
Romagna – ParER, ottenendo il nulla osta dall’Unità di missione strategica rilasciato con determinazione n.
6879 del 27.06.2025.

Preso  atto che  il  nuovo accordo  prevede  che  la  Regione  Emilia-Romagna,  operante  tramite  il   ParER,
continui a ricevere la  delega dagli  enti del SINET per lo svolgimento del processo di  conservazione dei
documenti informatici e delle aggregazioni documentali informatiche.

Richiamata la lettera prot.n. 6223/2015 dd. 06.11.2015 con la quale si aderiva all’accordo di collaborazione
tra Provincia Autonoma di Trento e l’Istituto per i Beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-



Romagna  (IBACN)  operante  tramite  il  Polo  archivistico  regionale  dell’Emilia  Romagna  –  ParER,  per  la
conservazione dei documenti informatici.

Richiamato il  decreto del Presidente n. 58 dd. 10.05.2024 con cui il  Segretario Generale, dott. Mariano
Carlini, veniva nominato Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione
dei flussi documentali e degli archivi, nonché Responsabile della conservazione della Comunità della Valle
dei Laghi.
Visto che gli Enti facenti parte del SINET e già aderenti al precedente accordo sono invitati a rinnovare la
delega alla Regione Emilia Romagna per lo svolgimento del processo di conservazione sottoscrivendo la
lettera di adesione, secondo il fac simile in atti.

Visto  che la  comunicazione in  atti precisa  che nelle  more dell’invio  della  lettera  di  adesione al  nuovo
accordo, i versamenti dei documenti informatici al sistema di conservazione, nonché l’intero processo di
conservazione esistente sulla base dell’accordo scaduto il 30 giugno 2025, rimarranno attivi senza soluzione
di continuità.

Preso  atto  che,  trattandosi  non  di  una  proroga  dell’accordo  precedente,  bensì  di  un  nuovo  accordo
interistituzionale,  è tuttavia necessario che gli  enti già aderenti formalizzino quanto prima l’adesione al
nuovo  accordo  e,  comunque,  non  oltre  il  30  settembre  2025  e  successivamente  provvedano
all’aggiornamento del manuale di conservazione adottato.

Ravvisata la necessità di aderire celermente al nuovo accordo in quanto quello precedentemente adottato
risulta scaduto alla data del 30.06.2025, al fine di non interrompere il versamento in conservazione del
flusso documentale della Comunità della Valle dei Laghi.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio
2018 n. 2 e ss.mm.

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018
n. 2, per poter dare corso al nuovo accordo.

Ricordato che:
• l’art. 79 dello Statuto d’Autonomia e l’art. 48 della L.P. n. 18 /2015 prevedono che gli enti locali e i loro

enti e organismi strumentali applichino le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, individuando
inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della
Provincia Autonoma di Trento. Tali disposizioni sono adottate con il posticipo di un anno dei termini
previsti dal medesimo decreto;

• l’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede un’applicazione graduale del nuovo sistema
contabile disponendo il posticipo di un anno di alcuni principi. Dal 2017 gli EE.LL trentini adottano quindi
gli schemi di bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a tutti gli effetti giuridici, anche
riguardo alla funzione autorizzatoria;

• in  aderenza  al  principio  generale  n.  16  della  competenza  finanziaria,  sancito  all’allegato  1  previsto
dall’art.  3,  comma  1  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm,  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale
vengono a scadenza;

• il  punto  2  dell'All.  4/2  del  D.Lgs  118/2011  e  s.m.  specifica  che  la  scadenza  dell'obbligazione  è  il
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:
• il  Codice  degli  Enti Locali  della  Regione  Autonoma Trentino Alto  Adige(C.E.L.),  approvato  con  L.R.

03.05.2018,  n.  2  e  ss.mm.  ed  ii.,  entrato  in  vigore  il  15.06.2018,  e  il  regolamento  di  attuazione
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

• la L.p. 9.12.2015 n. 18;
• il  Regolamento  di  contabilità  della  Comunità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  29   dd.

27.12.2018;



• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il  D.Lgs. n.  118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed integrato dal

D.Lgs. 126/2014;
• la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del

Trentino”.

Visti:
• la  deliberazione n.  45 dd.  19.12.2024, adottata dal  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità,  dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione
2025-2027 ed il bilancio di previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

• i decreti n. 01 d.d. 02.01.2025 e n. 19 d.d. 20.02.2025, dichiarati immediatamente esecutivi, con i quali
il Presidente della Comunità ha adottato e successivamente modificato il Piano Esecutivo di Gestione
2025-2027, nella sua parte finanziaria;

• il decreto n.46 d.d. 27.03.2025, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il Presidente della
Comunità ha adottato il Piano di Organizzazione ed Attività (PIAO) 2025-2027, con l’indicazione delle
norme anticorruzione e degli obiettivi per i responsabili dei servizi.

• il decreto n.47 d.d. 27.03.2025, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il Presidente della
Comunità ha adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, per la parte concernente i compiti di
gestione assegnati ai responsabili di servizio e ufficio.

Dato atto che ai sensi dell'art.185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di decreto il Segretario generale, per
quanto di competenza, ha espresso parere di regolarità tecnica.

Constatato che la  presente non ha profili  di  rilevanza contabile  e pertanto non necessita di  parere  di
regolarità contabile.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare il presente decreto è del Presidente della
Comunità.

D E C R E T A

1. di aderire al nuovo accordo di collaborazione per lo svolgimento della funzione di conservazione dei
documenti informatici siglato tra la Provincia Autonoma di Trento e la Regione Emilia – Romagna
per il tramite del suo Polo archivistico regionale Emilia-Romagna (ParER);

2. di  autorizzare  il  Responsabile  della  Conservazione  a  rinnovare  la  delega  alla  Ragione  Emilia-
Romagna  per  lo  svolgimento  del  processo  di  conservazione  dei  documenti  informatici
sottoscrivendo la lettera di adesione secondo il fac-simile trasmesso dalla Soprintendenza per i beni
e le attività culturali della P.A.T. con nota prot.n. 4323 dd. 01.07.2025.

3. Di  nominare  la  Regione  Emilia-Romagna  quale  Responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati
personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679.

4. di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvato l’aggiornamento del Manuale della
Conservazione che sarà predisposto dal Responsabile della conservazione, ai sensi del comma 1,
lett. m. dell’art. 7 del D.P.C.M. 3 dicembre 2013;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, per i motivi indicati in premessa.

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione  da  parte  di  ogni  cittadino  entro  il  periodo  di  pubblicazione  da  presentare  al



Presidente  della  Comunità  ai  sensi  dell’art.  183  comma 5  del  Codice  degli  Enti Locali  (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi
di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*)

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*)

(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi



COMUNITA' DELLA VALLE DEI LAGHI

Pareri

151

ADESIONE AL NUOVO ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI
TRENTO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI
INFORMATICI: RINNOVO DELLA DELEGA ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LO
SVOLGIMENTO DEL PROCESSO DI CONSERVAZIONE.

2025

Ufficio Segreteria Generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale e Personale)

Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Mariano Carlini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
- Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
LUCA SOMMADOSSI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. MARIANO CARLINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 05/09/2025
Sommadossi Luca in data 05/09/2025



COMUNITÀDELLA VALLE DEI 
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente N. 135 del 05/09/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

OGGETTO: ADESIONE  AL  NUOVO  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  FRA  LA  PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO E REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA CONSERVAZIONE DEI 
DOCUMENTI  INFORMATICI:  RINNOVO  DELLA  DELEGA  ALLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA PER LO SVOLGIMENTO DEL PROCESSO DI CONSERVAZIONE.

Il  provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Comunità della Valle dei  Laghi   dal 
05/09/2025 al 15/09/2025 ed è divenuto esecutiva il 05/09/2025 ai sensi dell’art. 183,  3° comma, della Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
per decorrenza del termine dei 10 giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio.
Contro il provvedimento, nel periodo di pubblicazione, non sono stati presentati ricorsi in opposizione al 
Presidente della Comunità

Vallelaghi, 16/09/2025

Il Segretario Generale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 16/09/2025


